REQUERIMENTO Nº 101/2025

Solicita que sejam prestadas informações sobre quais as polí-
ticas públicas vêm sendo utilizadas para ajudar as pessoas em
situação de rua e os dependentes químicos em nossa cidade

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local

enviar a esta Casa de Leis as seguintes informações sobre as políticas públicas que vêm
sendo utilizadas para ajudar as pessoas em situação de rua e os dependentes químicos em
nossa cidade:

1. quais as políticas públicas que vêm sendo utilizadas para ajudar as
pessoas em situação de rua e os dependentes químicos em Santa Isabel;

2.  quais os programas e serviços oferecidos para essa população;
3. como é realizado o acompanhamento e a avaliação da eficácia des-

sas políticas;
4. se existem parcerias com outras entidades (governamentais ou não

governamentais) para o desenvolvimento dessas ações; e,
5. se existem programas de prevenção ao uso de drogas.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa obter informações detalhadas sobre as po-
líticas públicas implementadas para ajudar as pessoas em situação de rua e os dependentes
químicos em Santa Isabel, considerando tanto os direitos dessas pessoas quanto a segu-
rança dos demais munícipes.

É necessário que tenhamos uma política de adequação que permita aos
munícipes trafegar com tranquilidade, ao mesmo tempo em que os direitos das pessoas em
situação de rua sejam respeitados. A situação exige um equilíbrio entre a segurança públi-
ca e a assistência social.

Além disso, é preciso ações de prevenção de uso e combate a venda de
drogas em nossa cidade.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, con-
to com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

 Santa Isabel, 19 de março de 2025.

ANTONIO MARCUS DA SILVA
(Marquinhos Pelican)

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

3F
B

-0
30

0-
C

37
1-

3D
D

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
3F

B
-0

30
0-

C
37

1-
3D

D
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 33FB-0300-C371-3DD6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIO MARCUS DA SILVA (CPF 258.XXX.XXX-90) em 25/03/2025 11:41:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/33FB-0300-C371-3DD6

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/33FB-0300-C371-3DD6